XVIII—XIX erau ocrotite de Biserică și formau dascăli și instruiu elevi însuflețiți de idealul unității și libertății naționale.

Biserica a mers împreună cu poporul și în răscoale și revoluții. Așa, la răscoala lui Horea, Cloșca și Crișan iau parte și mulți preoți. Adunarea de pe Cîmpia Libertății din 3/15 mai 1848 a fost prezidată de episcopii Andrei Șaguna și Lemeny, de față fiind peste 40.000 de delegați și preoți din sate și orașe. Între tribunii și prefeții lui Avram Iancu se numără și protopopi și preoți vrednici de sarcina ce li s-a încredințat. Iar la 1 decembrie 1918 au luat parte — împreună cu poporul — episcopii români și preoți.

Și așa s-a făcut, pînă la alcătuirea „Sfatului național român”, când „Telegraful Român” avea să însereze, cu caractere mari și la locul cel mai de frunte, între altele: „Opintit din băierile inimii să înlăturăm minciuna, minciuna politică, care ne înăbușă răsuflarea. Ne-am opintit veacuri de-a rîn-

Apelul către popoarele lumii publicat în „Telegraful Român”, nr. 124 din 10/23 noiembrie 1918.

dul și ni se sfișia sufletul de durere văzînd că nu sîntem în stare să o desființăm. A trebuit să vină vifonița singelui; să se deslanțue uraganul, pentru ca nimicind o lume cu toate nedreptățile ei, să ne putem descurca din lanțurile morții, din mreșile minciunii.